2020, se observa un crecimiento sostenido en la exportación de estos bienes, 
principalmente en el periodo postpandemia del COVID-19. En los últimos diez 

años, el valor de las exportaciones de base tecnológica creció cerca del 200% en 
dólares americanos, alcanzando en 2024 un total de USD 185.603.383 (Ciento 

ochenta y cinco millones seiscientos tres mil trescientos ochenta y tres dólares 
americanos). 

Fuente: Elaboración Propia con datos del Banco Mundial (2025). 

Figura 2. Exportación de mercaderías y productos de alta tecnología en miles de USD. 
Periodo 2014-2024. 

Al analizar la participación de los productos manufacturados en el total